Et Isaias Abb., Or. 27.: "Si te ira commotum videris, et non tui juris, cave ne quid omnino loquaris; ne crescat perturbatio," p. 230. a.

Et Climacus, Gr. 8. initium vacuitatis iræ ait esse labiorum silentium in perturbatione cordis. Et infra dicit monachum quendam, cum morderetur injuriis, ac perturbaretur animo, silentio tamen iracundiam compressisse. Quod ipsum intelligendum est de cæteris animi perturbationibus; ut cum exortæ fuerint, subtrahamus illi incrementi materiam, labiorum silentio, ac moderatione sermonis. Verum est enim, quod Abbas Pastor dicere solitus est: Omnis labor, quicunque evenerit tibi, ex taciturnitate superabitur."

Eodem modo, cum de rebus nostris, aut de iis quas amamus, sermo habebitur, continenda lingua erit: quoniam amor ipsa loqui cogit uberius, proptereaque sapienter monet Plutarchus, opusc. de garrulitate, ut quo facilius id vitium linguæ coerreas, vites sermones eos, ad quos cum voluptate duceris.

Jam quoad alterum quod propositum erat, scilicet quando unaquæque res dicenda ac proferenda sit, id etiam ad circumstantiam temporis spectat. Non est

autem parvæ prudentiæ, nosse temporis opportunitatem, quo unumquodque proferendum est verbum : neque enim satis est verbum optimum esse, et id quod dicitur valde pulchrum, nisi etiam tempestive id in sermonem inferatur ; ita ut ea quæ narramus sequuta, non accersita, nata non evocata videantur. “Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo.” Prov. 25. Pulchritudinem, et ornatum argenteorum lectorum mala aurea vehementer augent ; sic tempestiva verba eorum qui ea proferunt sapientiam prudentiamque commemorant, ita ut vel ex hoc uno prudentes ab imprudentibus internoscas. Et Eccli. 20 : “Ex ore fatui reprobabitur parabola ; non enim dicit illam in tempore suo.” Tanti facit Scriptura tempestivum opportunumque sermonem. V. g. Si in familiari sermone velis speciosis uti sententiis, quemadmodum in concionibus fieri solet, deridearis : aut si ea quæ narras vi trahas, et longe petas, vel si nimium a re proposita digrediaris, ut id quod tibi arridet enunties, justam item irridendi tui causam præbeas.

Ad eandem circumstantiam temporis pertinet illud tertium ; “Nosse quando absolute silendum sit :” qua etiam in re perspicitur prudentia, ac modestia loquentis. Quia, ut supra diximus ex B. Gregorio, etiam in silentio et taciturnitate, si importuna sint, potest esse peccatum. Stulti enim dum vitia fugiunt, in contraria currunt ; et dum loquacitatem vitare volunt, in taciturnitatem immoderatam incident. Contra vero, “homo sapiens” (ut ait Scriptura, Eccli. 20) “tacebit usque ad tempus : lascivus autem et imprudens non servabunt tempus.” Dixerat autem, paulo ante : “Est tacens, non habens sensum loquelæ : et est tacens, sciens tempus apti temporis.” Nam qui importune, et intempestive silet, non differt a muto, et ab eo cui natura loquendi sensum facultatemque negavit. Quocirca bene nobis lex nostra consuluit, quæ quibus temporibus, et quemadmodum tenendum silentium sit, nos edocet, ut reg. 26. ex communibus.

Optimus autem canon necessitas est: ut, cum haec loquendi tempus imperat, tum silentium atque ora solvamus, cum vero nihil tale exigit, silentium ipsum teneamus. Facile autem, cum quo tempore loquendum sit, docuerimus, ex contrariis possumus intelligere, quibus maxime temporibus sit silendum; ut jure tertium hoc membrum ad primum illud revocari possit.

DE CIRCUMSTANTIA PERSONARUM.

Ex circumstantiis etiam personarum moderandus est sermo. Modestiam autem in loquendo tenebimus, si eos quibuscum loquimur, diligere ac vereri videamur; quod præcipit etiam Tullius, i. Off.: "Maxime," inquit, "curandum est, ut eos quibuscum sermonem conferemus et vereri et diligere videamur :" nam et amor in proximum quemque, et verecundia nos continet in officio, ne quid præter decorum modumque proloquamur. Ita duo nos edocent ex hac parte in sermone modestiam; verecundia, et dilectio.

Et verecundiæ quidem erit 1º. Si senioribus deferamus, et, ut initio diximus ex Scriptura, malimus eos audire, quam iis præsentibus multa loqui.

2º. Si ab adulatione caveamus; ne dum diligere velle videamur, aut alteri placere, incidamus in assentando suspicionem. Mart. Dum. Episc. l. de Quatuor Virtutibus: "Nullius per assentationem amicitiam merearis; nec ad tuam promerendam per hanc aditum pandas." Idem, infra: "Cunctis esto benignus, nemini blandus."

Et B. Isaias, Or. 10: "Nec hominem coram laudes, nec usquam vituperes."

3º. Verecundiæ etiam erit coram prudentibus et sapientibus a nimiis aliorum laudibus, vel vituperationibus temperare. B. Isaias, in Apophtheg. de eo qui vult quiete frui dicit: "Ne quemque vituperet, aut laudet, aut beatum putet."

Idem Martin. : "Lauda parce, vitupera parcus ; nam similiter," inquit, "reprehensibilis est nimia laudatio, ut immoderata vituperatio : illa siquidem adulatione, ista malignitate suspecta, testimonium veritati, non amicitiae reddes." Duas rationes attingit, cur nec nimium laudare quempiam oporteat, nec vituperare. Primam, quia gignitur suspicio adulationis, vel malignitatis. Secundam, quia amicitiae vel odio videtur redi testimonium, non veritati. Adde tertiam. Quia non est prudentis, et verecundi hominis, praesertim coram prudentibus, de aliorum vita moribusque ferre sententiam, judicumque suum tanquam excellentis auctoritate hominis interponere. Accedit etiam quarta ; quod plerumque nimia aliorum laudatio coram iis qui sibi aliquid esse videntur, aut re vera sunt, minus solet esse jucunda ; putant enim se prae illis, qui laudantur, haberi minoris : atque idcirco evitandus hic scopulus diligenter.

Dilectionis autem, et charitatis erit, 1^m. si de eorum potius quibuscum loquimur, rebus, quam de nostris sermonem inferemus. Sunt enim multi, qui de suis rebus nimium libenter sermonem inferunt. Ex quo fit, ut semper ipsi loquantur : quia amore suarum rerum, vel suae artis ac professionis longe proiecti, modum in loquendo tenere non possunt ; cæteris autem vix loquendi spatium ullum dant. Cum contra suadeat charitas, ut potius de eorum quibuscum agimus, loquamur rebus quam de nostris ; sic enim facile consequimur, ut illi ipsi qui in congressu convictuque nostro muti sunt, et verborum laborant inopia, suarum rerum recordatione, atque amore excitati, materiam aliquam sermonis inveniant.

2^m. Charitatis etiam, et prudentiae fuerit accommodare sermones ad eorum, quibuscum agimus, captum atque intelligentiam. Propterea enim multi silent, quia sæpe de rebus quas ipsi minus capiunt, introducitur sermo. Ut, si coram iis qui litteras non noverunt, de litteris, ac scientia sermonem inferas, etc. Ut jure ad alios fugiant, ne

coram te litteris erudito muti semper esse cogantur: perinde enim est de rebus alteri incognitis disputare, ac diversis loqui linguis non omnibus notis; ita sunt imperitorum aures rebus subtilioribus, ut linguis peregrinis atque exteris surdæ. Quare Gregorius: "Pro qualitate," inquit, "audientium formari debet sermo doctorum; ut et sua singulis congruant, et tamen a communis ædificationis arte nunquam recedat:" 3 par. past. in pro. Quod autem dicimus de accommodandis ad captum cujusque sermonibus, accipi etiam debet de iisdem accommodandis ad præparationem animorum, et conditionem personarum. Dicit nam Scriptura, Prov. 23: "In auribus insipientium ne loquaris; quia despiciens doctrinam eloquii tui." Et Prov. 18: "Et auris sapientium quærerit doctrinam." Et Eccli. 18: "Non recipit stultus verba prudentiæ." Christus autem, quia non satis præparatos habebat discipulorum animos ad ea omnia quæ posset dicere, Joan. 16. "Adhuc," inquit, "multa habeo vobis dicere; sed non potestis portare modo :" propter ea multa reticet, et in tempus aliud magis opportunum reservat.

Atque hæc de Modestia, et ratione loquendi, deque tota disputatione earum legum, quibus Modestiæ præcepta continentur.

FINIS.

101,403

BOSTON COLLEGE

3 9031 01001972 7

BX 3704 .074x

Orlandini, Nicolo, 1554-1606
+

Nicola Orlandini e
Societate Jesu Tractatus

Boston College

Libraries

Chestnut Hill, Mass. 02167